
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 682 – OUTUBRO/2021  
                 Portarias Nº 65 e 66/2021 (PRPG)

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Teresina, 14 de outubro de 2021 

Superintendência
Caixa de texto
PORTARIAS N.º 54, 55 e 56 /2021-CCE-UFPI 

Superintendência
Caixa de texto
686

Superintendência
Caixa de texto
15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet:www.ufpi.br

PORTARIA Nº 54/2021 – CCE/UFPI, de 28 de setembro de 2021

Reconstituir a Comissão Setorial de Inventário 2021, do

Centro de Ciências da Educação – CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

- O MEMORANDO CIRCULAR Nº 370/2021 - DA/PRAD, de 20 de setembro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Reconstituir a Comissão Setorial de Inventário 2021, do Centro de Ciências da Educação

“Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), da forma que segue:

AMÁLIA PEREIRA DA CUNHA – Assistente em Administração – SIAPE 3015491

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO/LEDOC/CCE

ERZILIA CHRISTIAN BEZERRA COUTO – Assistente em Administração – SIAPE 1483039 -
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MÚSICA/CCE

MARIA AUXILIADORA VILARINHO CASTELO BRANCO - Assistente em Administração

– SIAPE 1167840
COORDENAÇÃO DE ARTES VISUAIS/CCE

RAYANE SANTOS DA SILVA – Assistente em Administração - SIAPE 3215054

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MODA, DESIGN E ESTILISMO/CCE

Art. 2º A Comissão Setorial de Inventário do CCE tem o objetivo de realizar o inventário físico

2021 para organizar a base de dados de bens permanentes da UFPI, no âmbito do CCE, sob as

orientações e determinações da Diretoria Administrativa da UFPI, de acordo com a legislação vigente;

Art. 3º Cessar os efeitos da Portaria nº. 53/2021-CCE/UFPI, de 27/09/2021;

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor data de sua publicação.

Teresina (PI), 28 de setembro de 2021.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, Teresina – PI – CEP 64049-550

http://www.ufpi.br/
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br 
http://www.ufpi.br/cce%20


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº 55/2021 – CCE/UFPI, de 13 de outubro de 2021 

 

Designar a Comissão Eleitoral para coordenar as Eleições para 

escolha do(a) Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de 

Licenciatura em Educação do Campo/LEDOC/CCE. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO” -CCE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do Conselho 

Departamental do CCE, em reunião do dia 08/10/2021 e, considerando: 

- o Processo N. 23111.042071/2021-13; 

- as Resoluções N.º 020/2011-CONSUN e N.º 043/2013-CONSUN. 

 

 R E S O L V E: 

  

Art. 1º Designar a Comissão Eleitoral composta pelo PROF. DR. FRANCISCO CLEITON 

DA ROCHA (Presidente), PROFA. DRA. JUCIANE VAZ REGO (Membro), PROFA. DRA. 

MARIA JAISLANNY LACERDA E MEDEIROS NOGUEIRA (Membro) e pelo Discente 

SAMUEL NERY GUIMARÃES – Matrícula 20179150063, para coordenar as Eleições para escolha 

do(a) Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de Licenciatura em Educação do Campo, do 

Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE, para o biênio 2021-2023. 

 

  Art. 2º Fixar para o dia 08/11/2021, a data das Eleições dos cargos de Coordenador(a) e 

Subcoordenador(a) supra indicados, por meio do sistema SIGeleição.   

 

Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor data de sua publicação. 

 

Teresina (PI), 13 de outubro de 2021. 

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE  

 

 

 

 

 
___________________________________________________________________________________________ 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 
 

http://www.ufpi.br/
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811

PORTARIA Nº 56/2021 – CCE/UFPI, de 14 de outubro de 2021

Homologa o resultado final do Processo Seletivo para

contratação de Professor Substituto do Departamento de

Artes/DEA, conforme o Edital Nº 05/2021- CCE/UFPI.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 05/2021-

CCE/UFPI, de 26/08/2021, publicado no D.O.U. de 30/08/2021, Edição 164, Seção 3, Página nº 99; o

Aviso de Retificação publicado no D.O.U. de 08/09/2021, Edição 170, Seção 3, Páginas nsº 85 e 86; o

Processo Eletrônico Nº 23111.022519/2021-43.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor

Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40

(quarenta) horas semanais, com lotação no Departamento de Artes, do Centro de Ciências da

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE, na área relacionada a seguir:

1) ANÁLISE E EXPRESSÃO DE TÉCNICAS E MATERIAIS EXPRESSIVOS:

Habilitando os candidatos ALEX MOREIRA MACHADO (1º colocado), BRENNO FIDALGO

PAIVA GOMES (2º colocado) e MARIA RAQUEL ALVES DA ROCHA (3ª colocada) e classificando
para contratação o primeiro colocado.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor data de sua publicação.

Teresina (PI), 14 de outubro de 2021.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCARMARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce

